Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

1/9

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação Pós-Doutoral

Aviso n. º BIPD/10/FARM-ID/2022

ATA N.º 2

Admissão e Ordenação Final

Aos 30 dias do mês de setembro de 2022, pelas 13:00 horas, reuniu o Júri do concurso para
atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação Pós-Doutoral, no âmbito do projeto
LCF/PR/HR21/52410028, intitulado: “RIPK3 BIOLOGY AND TARGETING IN METABOLIC LIVER
DISEASE”, financiado pela Fundação La Caixa, para apreciação e admissão das candidaturas
apresentadas.

A reunião foi presidida pela Doutora Cecília Maria Pereira Rodrigues, Professora Catedrática,
tendo comparecido os vogais efetivos, Doutora Elsa Margarida Teixeira Rodrigues, Professora
Associada, e Doutor Rui Ferreira Alves Moreira, Professor Catedrático, todos da Faculdade de
Farmácia da Universidade de Lisboa.

A Presidente do Júri informou que foram rececionadas 2 (duas) candidaturas, a saber por ordem
alfabética:

Ordenação Nome do candidato Situação

1 Ana Francisca Rodrigues Vaz Bravo Admitida

2 Vanda Isabel da Silva Matos Serras Marques Admitida

Avaliadas as candidaturas que cumprem os requisitos de admissibilidade definidos na ata
anterior, e de acordo com os critérios definidos, foi preenchida uma ficha individual para cada
uma das candidatas, tendo as mesmas sido seriadas de acordo com a Lista de Ordenação Final
que se anexa à presente Ata.

A Professora Cecília Rodrigues declarou conflito de interesses na avaliação da candidata Vanda
Isabel da Silva Matos Serras Marques.

Esta lista será publicitada no site institucional, sendo datada e assinada por todos os membros
do Júri.

O Júri deliberou que as candidatas seriam notificadas para, querendo, se pronunciarem por
escrito, sobre a presente deliberação, no prazo de 10 dias úteis.

Caso não venham a ser apresentadas quaisquer respostas no âmbito da audiência dos
interessados, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código de Procedimento Administrativo,
a presente deliberação passa a final, consolidando-se a decisão tomada nesta reunião.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas 14 horas, lavrando-se a presente Ata,
que será assinada por todos os membros do Júri.

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

2/9

Lisboa, 30 de setembro de 2022
A Presidente do Júri,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Cecília Maria Pereira Rodrigues

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Elsa Margarida Teixeira Rodrigues

2.º Vogal efetivo,

__________________________________________

Prof. Doutor Rui Ferreira Alves Moreira

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

3/9

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação Pós-Doutoral

Aviso n. º BIPD/10/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof.ª Doutora Cecília Maria Pereira Rodrigues
Nome da candidata: Ana Francisca Rodrigues Vaz Bravo

Critérios e ponderações Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%) Classificação Final

AACF (10%) DOUT 20 2 2,0

FE (30%)
INVDBIO 14 4,2

4,35
INVAET 15 4,5

CEPTP (60%)
DESIPSPM 10 6

7,5
INOV 15 9

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = 0,10 x AACF + 0,3 x FE + 0,6 x CEPTP = 13,85 valores

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Cecília Maria Pereira Rodrigues

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

4/9

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação Pós-Doutoral

Aviso n. º BIPD/10/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof.ª Doutora Elsa Margarida Teixeira Rodrigues
Nome da candidata: Ana Francisca Rodrigues Vaz Bravo

Critérios e ponderações Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%) Classificação Final

AACF (10%) DOUT 20 2 2

FE (30%)
INVDBIO 16 4,8

4,8
INVAET 16 4,8

CEPTP (60%)
DESIPSPM 9 5,4

6,9
INOV 14 8,4

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = 0,10 x AACF + 0,3 x FE + 0,6 x CEPTP = 13,7 valores

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Elsa Margarida Teixeira Rodrigues

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

5/9

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento

Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação Pós-Doutoral

Aviso n. º BIPD/10/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL
MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof. Doutor Rui Ferreira Alves Moreira
Nome da candidata: Ana Francisca Rodrigues Vaz Bravo

Critérios e ponderações Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%) Classificação Final

AACF (10%) DOUT 20 2 2

FE (30%)
INVDBIO 16 4,8

4,8
INVAET 16 4,8

CEPTP (60%)
DESIPSPM 9 5,4

7,8
INOV 17 10,2

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = 0,10 x AACF + 0,3 x FE + 0,6 x CEPTP = 14,6 valores

2.º Vogal efetivo,

__________________________________________

Prof. Doutor Rui Ferreira Alves Moreira

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

6/9

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento

Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação Pós-Doutoral

Aviso n. º BIPD/10/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL
MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof.ª Doutora Elsa Margarida Teixeira Rodrigues
Nome da candidata: Vanda Isabel da Silva Matos Serras Marques

Critérios e ponderações Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%) Classificação Final

AACF (10%) DOUT 20 2 2

FE (30%)
INVDBIO 17 5,1

5,25
INVAET 18 5,4

CEPTP (60%)
DESIPSPM 20 12

10,5
INOV 15 9

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = 0,10 x AACF + 0,3 x FE + 0,6 x CEPTP = 17,75 valores

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Elsa Margarida Teixeira Rodrigues

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

7/9

Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação Pós-Doutoral

Aviso n. º BIPD/10/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL
MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof. Doutor Rui Ferreira Alves Moreira
Nome da candidata: Vanda Isabel da Silva Matos Serras Marques

Critérios e ponderações Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%) Classificação Final

AACF (10%) DOUT 20 2 2

FE (30%)
INVDBIO 16 4,8

5,1
INVAET 19 5,7

CEPTP (60%)
DESIPSPM 20 12

11,7
INOV 19 11,4

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = 0,10 x AACF + 0,3 x FE + 0,6 x CEPTP = 18,8 valores

2.º Vogal efetivo,

__________________________________________

Prof. Doutor Rui Ferreira Alves Moreira

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

8/9

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação Pós-Doutoral

Lista de Ordenação Final

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Cecília Maria Pereira Rodrigues

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Elsa Margarida Teixeira Rodrigues

2.º Vogal efetivo,

__________________________________________

Prof. Doutor Rui Ferreira Alves Moreira

N.º Nome do candidato Classificação
Final

1 Vanda Isabel da Silva Matos Serras Marques  18,3

2 Ana Francisca Rodrigues Vaz Bravo 14,1